АДМИНИСТРАЦИЯ

 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        07.04.2016                                                                  № 195

О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории

Баганского района Новосибирской области в пожароопасный сезон 2016 года

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  Правилами

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О

противопожарном режиме», Правилами пожарной безопасности в лесах,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,

Правилами тушения лесных пожаров, утвержденными приказом Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 08.07.2014 № 313 «Об

утверждении правил тушения лесных пожаров», Федеральным законом от

03.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в

Российской Федерации» в целях подготовки к пожароопасному сезону,

своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных

пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения,

координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций,

своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные

лесными пожарами, на территории Баганского района в 2016 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1.  В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций,

связанных с  лесными пожарами на территории района создать комиссию

межведомственного взаимодействия по предупреждению и ликвидации лесных

пожаров согласно приложению (приложение №1).

  2.  Комиссии в случаях возникновения лесных пожаров осуществлять

координацию действий и взаимодействие всех подразделений, привлекаемых к

тушению пожаров.

  3. Начальнику отдела сельского хозяйства и природопользования

администрации Баганского района Новосибирской области (Мишустин П.С.):

           3.1. Осуществлять контроль за выполнением правил пожарной

безопасности при проведении сезонных полевых работ.

           3.2.  Разработать и довести до сведения руководителям хозяйств

агропромышленного комплекса и КФХ необходимые рекомендации.

 4.  Руководителю МКУ «Управление образованием Баганского района»

(Морозова Ю.П.):

          4.1. Организовать систематическую разъяснительную работу с учащимися

общеобразовательных учреждений по природоохранной тематике и правилам

пожарной безопасности при нахождении в лесу.

          4.2.  Организацию походов учащихся в лесные угодья, проводить с

согласованием с отделом лесных отношений.

 5. Рекомендовать Главам  сельсоветов Баганского района:

 5.1. Принять нормативные акты о предупреждении и ликвидации лесных

пожаров на подведомственных территориях, копии  представить в отдел по ГО,

ЧС, МР и ЕДДС администрации Баганского района до 16.04.2016 г.

5.2. Установить порядок привлечения сил и средств для тушения лесных и

нелесных пожаров в соответствии с планом тушения лесных пожаров. Принимать

меры к своевременному тушению  лесных и нелесных пожаров на

подведомственной территории.

 5.3. Организовать разъяснительную работу среди населения по

профилактике лесных пожаров.

 5.4. В случае введения особого противопожарного режима устанавливать

ограничения по доступу населения в лес, а также по проезду транспорта по

участкам леса повышенной пожароопасности и горимости.

 6. Рекомендовать руководителям хозяйств агропромышленного комплекса и

КФХ:

           6.1. Назначить ответственных лиц за соблюдением правил пожарной

безопасности при проведении полевых работ и применению мер по ликвидации

возникших очагов пожаров.

 6.2. Приказом запретить проведение сельхозпалов на подведомственной

территории, а при возникновении несанкционированных сельхозпалов и степных

пожаров, безотлагательно принимать меры по их ликвидации.

6.3. Провести с работниками своих предприятий дополнительные

инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности.

 7. Рекомендовать генеральному директору АО «Баганский лесхоз»

(Петренко Ю.Н.):

 7.1. Осуществить комплекс мер по предотвращению возникновения,

распространения, локализации и оперативной ликвидации лесных пожаров,

усилить противопожарную пропаганду среди населения. Обеспечивать охрану

лесного фонда от лесных пожаров в соответствие с планом.

 7.2. Организовать в АО «Баганский лесхоз» в период введения высокого

класса пожарной опасности дежурство у средств связи с 10.00ч. до 22.00ч., а при

чрезвычайных ситуациях круглосуточно.

 7.3.  Обеспечить постоянную готовность пожарно-химической станции I

типа и лесопожарной команды.

 7.4. При возникновении лесных пожаров безотлагательно принимать меры к

их тушению и ликвидации.

7.5. Обеспечить выполнение мероприятий по противопожарному

обустройству лесов АО «Баганский лесхоз» согласно плану.

 8. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, имеющим в

своем ведении линии электропередач (Толстоногов А.А.), связи (Курганкин Н.В.)

автомобильные дороги (Шмид Н.Н., Остертаг В.И.), железные дороги (Шведай

С.В., Кузнецов Ю.Ф.) обеспечить проведение комплекса противопожарных

мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных, железных дорог и

охранных зон линий электропередач и связи, прилегающих к землям лесного

фонда.

 9. Рекомендовать начальнику АМС Баган (Бабушин С.И.) в пожароопасный

сезон предоставлять в АО «Баганский лесхоз» и отдел лесных отношений по

Карасукскому лесничеству сведения о состоянии погоды, классе пожарной

опасности и другие данные.

 10. Рекомендовать начальнику отдела лесных отношений по Карасукскому

лесничеству (Вязова Г. А.):

10.1. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий по

противопожарному обустройству лесов АО «Баганский лесхоз», согласно плану.

 10.2. Во взаимодействии с ОНД по Баганскому району провести проверку

выполнения комплексных противопожарных мероприятий в полосах отвода

автомобильных, железных дорог, просеках линий электропередач и связи,

прилегающих к землям лесного фонда.

10.3. Обеспечивать систематический контроль за соблюдением правил

пожарной безопасности в лесах организациями, предприятиями и гражданами.

11. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Баганское» МО МВД

России «Карасукский» (Захаров Е.В.), начальнику отделения надзорной

деятельности по Баганскому району (Пушилин Н.М.), начальнику отдела лесных

отношений по Карасукскому лесничеству (Вязова Г.А.) обеспечить

своевременное расследование причин возникновения лесных пожаров и

привлечение к ответственности виновных.

12. Оповещение обо всех случаях возгорания осуществлять через единую

дежурно-диспетчерскую службу района (тел.21-112) и диспетчера ПСЧ-50 ФГКУ

«10 отряд ФПС по НСО» (тел. 01, 21-358).

 13. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном

издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской

области и на официальном сайте администрации Баганского района

Новосибирской области.

 14. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Баганского района Новосибирской области

Говоруна Ю.А.

Глава района Баганского района

Новосибирской области                                                                               Ю.М. Вязов

Ерохов Владимир Сергеевич

22-161

      Приложение №1

Утвержден

                                                            постановлением администрации

Баганского района

                                                                              Новосибирской области

                                                                              от  07.04.2016  № 195

Состав комиссии межведомственного взаимодействия по предупреждению

и тушению лесных пожаров

Петухов А.Н. - председатель комиссии, заместитель главы

администрации Баганского района по сельскому

хозяйству;

Вязова Г.А. - заместитель председателя комиссии, начальник

отдела лесных отношений – главный лесничий по

Карасукскому лесничеству (по согласованию);

Члены комиссии:

Мишустин П.С. - начальник отдела сельского хозяйства и

природопользования  администрации Баганского

района Новосибирской области;

Федотовский В.В. - начальник отдела по ГО, ЧС, МР и ЕДДС

администрации Баганского района Новосибирской

области;

Петренко Ю.Н. -    генеральный директор АО «Баганский лесхоз» (по

согласованию);

Захаров Е.В. - начальник ОП «Баганское» МО МВД России

«Карасукский» (по согласованию);

Калугин А.А. -  исполняющий обязанности начальника ПСЧ-50

ФГКУ «10 отряд ФПС по НСО» (по согласованию);

Пушилин Н.М. - начальник ОНД по Баганскому району (по

согласованию);

Мищенко В.В. -   начальник ПЧ-131 ГПС НСО по охране Баганского

района НСО (по согласованию);

Применяемые сокращения:

ГО, ЧС, МР и ЕДДС  – гражданской обороны, чрезвычайных ситуации, мобилизационной

работы и единой дежурно – диспетчерской службы;

МО МВД – межмуниципальный отдел министерства внутренних дел;

ПСЧ – 50 ФГКУ «10 отряд ФПС по НСО»  – 50 пожарно-спасательная часть федерального

государственного казенного учреждения 10 отряд федеральной противопожарной службы по

Новосибирской области;

АО –акционерное общество;

МКУ - муниципальное казенное учреждение;

КФХ – крестьянско – фермерское хозяйство;

ОНД – отделение надзорной деятельности;

ГПС – государственная противопожарная служба;

АМС – агрометеостанция.